
广元市碗厂河煤业有限责任公司

碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

（公示本）

建设单位：广元市碗厂河煤业有限责任公司

编制单位：成都中环国保科技有限公司

二〇二四年六月



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

I

目 录

0 前言 ........................................................................................................................................ 1

0.1 项目由来 ...................................................................................................................... 1
[...]

1、矿井涌水处理措施

根据《广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目申请及安全审核报

告（代可行性研究报告）》中预测结果，全矿井正常涌水量 280.01m3/h，最大涌水量

408.22m3/h。根据矿井涌水水质现状监测结果（停产状态），本项目矿井水主要污染物

为氟化物（氟离子）、硫酸盐（硫酸根），预计改扩建后正常生产状态下，矿井涌水主

要污染物还有 COD、悬浮物和石油类。

升级改造后采用井下水仓预沉淀+地上“隔油+调节池+石灰反应池（机械搅拌）

+PAM混凝沉淀”为主体的工艺进行处理，处理工艺流程如下图所示：



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

255

图 6.6-1 项目矿井涌水处理工艺流程图

本次改建工程利用现有井下水仓，改建利用现有沉淀处理系统为隔油池和调节池，

新增 2套一体化处理系统（300m3/h和 150m3/h）。

2、矿井涌水处理工艺可行性分析

本项目矿井涌水主要污染物为 COD、悬浮物、石油类、氟离子和硫酸根。

混凝、沉淀、过滤处理工艺是我国一直沿用的常规、成熟的矿井水处理工艺，其过

程是将污染物以颗粒物的形式或使污染物吸附在颗粒上沉降除去。这种处理工艺属于物

理化学处理工艺范畴，比单纯的一级沉淀处理的优点在于：通过混凝剂的加入，破坏废

水中的胶体微粒的稳定性，使这些微粒聚集成较大的絮团，加快沉降速度提高净化处理

效果，然后通过过滤器的过滤作用，进一步降低絮凝沉淀的 SS微粒。

同时，针对本项目矿水涌水出水中氟离子、硫酸根高于《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类限值的情况，在混凝沉淀工艺基础上增加了石灰反应池，通过

石灰与水反应生成氢氧化钙，氢氧化钙再与氟离子和硫酸根反应生成不溶于水的氟化钙

和微溶于水的硫酸钙，再利用絮凝沉淀工艺去除水中氟化钙、硫酸钙和悬浮物等。

总之，只要在今后井下作业过程中，从源头上加强管理，严格控制井下生产设备油

类的跑冒滴漏。采用井下水仓预沉淀+地上“隔油+调节池+石灰反应池（机械搅拌）+PAM

混凝沉淀”的主体工艺处理，矿井水处理站出水可以满足《地表水环境质量标准》



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

256

（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值要求。该种处理工艺是广泛应用于煤矿井下水处理的成

熟技术，处理效果稳定、运行可靠性强、管理简单，出水水质有保证。矿井涌水在采取

上述治理措施后，各处理单元进、出水水质及处理效率一览表如下：

表 6.6-1 矿井涌水处理站各处理单元进、出水水质及处理效率一览表

工段 项目 CODcr SS 石油类 氟离子 硫酸根

井下水

仓预沉

淀

进水 100 mg/L 600 mg/L 1 mg/L 2 mg/L 300 mg/L

出水 90 mg/L 540 mg/L 1 mg/L 2 mg/L 300 mg/L

去除率 10 % 10% 0 0 0

地面隔

油池

进水 90 mg/L 540 mg/L 1 mg/L 2 mg/L 300 mg/L

出水 90 mg/L 540 mg/L 0.1 mg/L 2 mg/L 300 mg/L

去除率 0 0 90% 0 0

石灰反

应池

进水 90 mg/L 540 mg/L 0.1 mg/L 2 mg/L 300 mg/L

出水 81 mg/L 486 mg/L 0.1 mg/L 1 mg/L 150 mg/L

去除率 10% 10% 0 50% 50%

絮凝沉

淀池

进水 81 mg/L 486 mg/L 0.1 mg/L 1 mg/L 150 mg/L

出水 8 mg/L 24 mg/L 0.04 mg/L 0.9 mg/L 135 mg/L

去除率 90 % 95 % 60 % 10% 10%

出水 出水 8 mg/L 24 mg/L 0.04 mg/L 0.9 mg/L 135 mg/L
排放标准

（GB3838-2002）Ⅲ
类标准

20 mg/L / 0.05 mg/L 1.0mg/L 250mg/L

由上表可知，本项目矿井涌水采用井下水仓预沉淀+地上“隔油+调节池+石灰反应

池（机械搅拌）+PAM混凝沉淀”的主体工艺处理后，能够满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值要求。

3、处理规模可行性分析

根据预测，碗厂河煤矿升级改造后正常涌水量为 280.01m3/h（6720.24m3/d），最大

涌水量 408.22m3/h（9797.28m3/d），改造升级后，矿井涌水处理站配套 2套一体化处理

设施，其处理规模分别为 300m3/h和 150m3/h，正常情况下 1 套 300m3/h的一体化处理

系统可以满足处理规模要求，最大涌水情况下，2套设施同时运行可以保障矿井涌水处

理需要，矿井水处理站规模可行。

4、矿井涌水回用可行性分析

水质要求：矿井涌水处理后部分回用于井下消防、洒水降尘及地面洒水、喷雾除尘、

车辆冲洗、绿化等，剩余无法利用部分直接外排。回用水水质应达到《城市污水再生利



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

257

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）“工艺与产品用水”《煤矿井下消防、洒水设

计规范》（GB 50383-2016）附录 B中相应标准限值。根据本次环评涌水检测数据及分

析可知，项目矿井涌水水质较简单，主要污染物为 COD、SS、石油类、氟化物和硫酸

根，升级改造后采取井下水仓预沉+地上“隔油+调节池+石灰反应池（机械搅拌）+PAM

混凝沉淀”的主体工艺处理后，能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ

类标准限值要求，能够达到各类回用水水质标准要求。

水量要求：根据水平衡分析可知，项目井下消防、洒水降尘及地面洒水、喷雾除尘、

车辆冲洗、绿化等用水量约为 789.26m3/d，矿井涌水正常产生量约为 6720.24m3/d，能够

满足项目回用水量的要求。

综上，本项目矿井涌水回用水质要求和水量要求可行。

5、矿井涌水处理方案经济可行性分析

矿井水处理站建设投资约 175万元，运行期处理成本包括电费、药剂费、人工费等，

合计约为 0.5元/m3，处理成本适中。

从生产废水的处理到循环使用，符合实际，具有可操作性，同时也减少了新水用量。

因此，从环保角度是可行的。

6.6.2.2 生活污水防治措施及水资源利用

1、生活污水处理措施

生活污水主要是食堂、浴室、办公楼等排放的职工生活洗涤水及粪便污水，生活污

水产生量为约为 183.56m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS和氨氮等。经预处理池预

处理后进入一套生活污水一体化处理设备（工艺为：A/O生物膜+MBR+多介质过滤器+

消毒，处理能力为 200 m3/d）处理后排入碗厂河。生活污水处理工艺如下图：

图 6.6-2 生活污水处理工艺流程图



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

258

（1）预处理池

现有各生活办公楼已分别建设化粪池收集预处理生活污水。

（2）A/O生物膜生化处理工艺

A/O生物膜兼有生物膜法和活性污泥法二者之长，其是在活性污泥工艺的反应池装

设组合填料，反应池内的生物量由悬浮态污泥和附着态生物膜组成，大幅提高了反应池

内生物量，有利于生长缓慢的硝化菌的生长聚集，增加了系统耐冲击负荷能力和除污效

率，减少污泥产量，不产生污泥膨胀。A/O生物膜工艺同时具有缺氧段、好氧段微生物

相互独立，各自始终处于最佳生态环境中，不受厌氧、好氧环境交替的抑制作用，缺氧

段污水中的有机物可直接作为碳源被反硝化细菌利用，达到同步去除 COD和脱氮目的。

另外，采用组合填料作为生化反应池内微生物生长载体，由于组合填料比表面积较大，

反应池中大量生物体附着在填料上，而悬浮在池内的生物量并不很高，工艺脱碳、硝化

效果好，硝化段的出水 SS较低，可不设污泥回流。

膜生物反应器（MBR）的过滤作用使微生物完全被截留在反应器中，实现了水力停

留时间和污泥龄的彻底分离，系统污泥浓度是传统活性污泥法的 2～3倍，使生物反应

器保持较高硝化能力和污染物去除效率，对强化和稳定出水水质有重要作用，同时大大

减小了生化池的池容；MBR膜池取代传统二沉淀，缩短了处理流程，减少了土建工程

量和投资。因此 AO生物膜—MBR工艺具有有机负荷率高、处理效率高、出水水质好、

反应器容积小、占地面积少等优点。进一步研究表明，低温、低碳源是影响煤矿污水处

理脱氮稳定达标的关键因素，对于 AO生物膜-MBR工艺可以保证如硝化菌等生长缓慢

的微生物在系统中截留、富集，强化系统脱氮效果，同时具有污泥产量少、污泥颗粒较

大、易于泥水分离、污泥处理费用相对较低的优点.

（3）深度处理工艺

多介质过滤器采用活性炭过滤，活性炭作为一种多孔物质，比表面积大，能够迅速

吸附前级水处理设施泄漏出来的小分子有机物等污染性物质，对水中异味、胶体及色素、

重金属离子等有较明显的吸附去除作用，同时还可去除溶解性 COD。另外，活性炭表

面通常有各种高低不同的凸起，可为微生物提供适宜的附着点，长时间运行后活性炭表

面会附着微生物，以生物活性炭的形式实现对污水的深度处理。研究表明，单纯活性炭

吸附工艺可降低生化出水的 COD，进一步提高出水水质。



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

259

（4）消毒

紫外线消毒属于纯物理消毒方法，具有简单便捷、广谱高效、无二次污染、便于管

理和实现自动化等优点，常用于生活饮用水消毒，但其不具有持续消毒能力。次氯酸钠

是一种高效、广谱、安全的强力灭菌消毒药剂，它与水亲和性好，能与水以任意比互溶，

易购置储存，操作安全方便，可在各种环境及工作状况下投加，可替代二氧化氯作为小

规模煤矿生活污水处理的消毒药剂。本项目出水回用于选煤厂生产用水及地面洒水等，

采用紫外线和次氯酸钠两级消毒以保障消毒效果和持续消毒能力。

根据同类项目采用上述工艺处理煤矿生活污水监测结果，经处理后，生活污水中

SS的去除率大于 93%，COD、BOD和氨氮去除率大于 90%。处理后的水质满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。该水处理工艺是现行煤矿流行采用的生活

污水处理方式，简单可靠，措施可行。

项目污水处理站对污染物的去除效率如下表所示。

表 6.6-2 一体化生活污水处理设施污水处理率一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

设计进水水质（mg/L） 300 100 150 20
预处理池、一体化生活污水处

理设施（缺氧、好氧、MBR池、

过滤器、紫外消毒）

出水水质（mg/L） 30 10 10 2.0

处理效率（%） 90 90 93 90

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级（mg/L） 100 30 70 15

本项目生活污水处理站选择在办公生活区旁，食堂、宿舍等均位于污水处理站上方，

可充分利用地势优势，顺利实现上游生活污水的无动力自流输送。

2、处理规模可行性分析

本项目拟建生活污水处理设施处理规模为 200m3/d，大于项目正常生活污水产生量。

因此，污水处理设备处理能力可以满足本项目生活污废水的处理要求。

3、工艺经济可行性分析

生活污水处理站建设投资约 120万元，日常运行处理费用约 0.7元/吨，对小型生活

污水处理站而言处理成本较高，主要是因为本项目生活污水量较小所致，但考虑环境成

本和环境效益因素后，项目生活污水处理费用企业还是可以接受的。

6.6.2.3 初期雨水污染防治措施及水资源利用



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书

260

为防止初期雨水对地表水环境的污染，环评要求：在煤炭、矸石露天储运路线设雨

棚，避免雨水直接冲刷；暂存场地上游外侧设置截洪沟，场地外部雨水经截水沟排入周

边自然径流系统；沿储运场地各厂房、地面构筑物外墙砌筑环形集水沟与初期雨水沉淀

池（工业场地处容积 300m3，煤仓处容积 200m3，矸石山处容积 300m3）相连，避免场

地雨水漫流。初期雨水收集后回用于相应单元地面防尘洒水，全部回用不外排。

6.6.2.4 车辆冲洗废水污染防治措施及水资源利用

项目在主井工业场地出入口设置冲洗平台，对出场的车辆进行冲洗，采用移动式软

管冲洗或设置冲洗平台成套设备。在冲洗平台一侧设置 15m3沉淀池，收集冲洗废水沉

淀后上清液泵至含煤废水处理回用装置处理后循环使用，不外排。车辆四周及轮胎必须

冲洗干净方可离场，冲洗废水必须收集，冲洗平台边界设置高出 0.2m围堰，废水不得

随地排放。

6.6.2.5 废水排放管理要求

1、加强废水排放水质监测要求

由于矿井目前处于停产状态，历史生产期间矿井涌水水质资料缺失，加上本次改扩

建工程使矿井涌水水量大幅提高，其投产后矿井涌水实际水质中各项污染物与本次评价

采纳指标可能有出入或出现其他污染物；同时，根据《关于印发进一步加强煤炭资源开

发环境影响评价管理的通知》（环环评〔2020〕63号）要求，矿井应安装在线自动监测

系统，相关环境数据向社会公开，与相关部门联网，接受监督。

因此，本次评价要求项目运行期应对矿井涌水和总排口设置在线监测，并定期委托

监测单位进行采样检测（分别按本报告中地下水和地表水环境质量现状调查的水质监测

因子开展监测工作），当出现污染因子超标或新的污染因子时，应及时对矿井涌水处理

站处理工艺进行调整，确保废水达标排放，降低对地表水环境影响。

2、环保手续履行要求

广元市碗厂河煤矿由于历史原因，于 2017年开展了补办环评工作，但因生产状况

无法按环评要求完成环保问题整改、环保验收及排污许可等工作。本次评价要求项目及

时完成入河排污口论证、总量控制、排污许可、环保验收等环保手续办理，并按审批或

备案要求执行，相关环保手续、数据等做好资料管理，完善环保制度建设。



广元市碗厂河煤业有限责任公司碗厂河煤矿扩建工程项目环境影响报告书